Apoi partea despre „speranță”, în care se analizează rugăciunea domnească de asemenea este acceptabilă. Pe baza acestor motive, sub condiția, că dl autor să îndrepteze momentele excepționale, suntem de părere, că Venerabilul Conzistor poate să admită întrebunțarea acestui manual în școala populară.

Arad, la 1/14 Aprilie 1909.

Dr. P. Pipos,
profesor.

Dare de seamă

asupra manualului „Credința și morala creștinească”, Catehism, carte de religie pentru elevii școlilor populare, de: preotul D. Voniga.

În lucrarea de față dl autor tratează destul de larg cunoștințele relative la „credința și morala” creștinească.

Sunt bine dezvoltate și învățăturile despre „speranța creștinească“ și fericirile evanghelice, cu care se încheie manualul. Ne având de excepționat nici în ceea ce privește limbajul cărții, o recomandăm pentru a se admite, ca manual în școlile noastre populare.

Arad, în 1/14 Aprilie 1909.

Dr. P. Pipos,
profesor.

Completare

la darea de seamă asupra manualului Szabó-Dirle „Magyar olvasó könyv“ román-ajkú népiskolai tanulók számára, 1909.

Revizuiind din nou manualul Szabó-Dirle: „Magyar nyelv és olvasó könyv“ 1909.

maghiare în școlile populare cu limbă de instrucțiune nemaghiară. Pe baza acestor motive, sunt de părerea, că Venerabilul Consistor. poate să admită lucrarea de față (în forma ei corectată) pentru a se întrebuiți ca manual în școlile populare.

Arad, 1/14 Aprilie 1909.

Dr. P. Pipos,
profesor.

CRONICA.

Hirotoniri. Constantin Micu inv. din Ghirada ales de preot în Bucovăț, sfințit de diacon la 26 Maiu (8 Iunie) și intru preot la 28 Maiu (10 Iunie). Ioan Oprea din Bandul de Câmpie (Transilvania) ales de preot în Izvin sfințit intru diacon la 28 Maiu (10 Iunie), și intru preot la 30 Maiu (12 Iunie).